---

# I.

## Quaestio.

Quæritur, num regimen Ecclesiæ sit monarchicum absolutum, an monarchicum temperatum? seu alio modo, num Rom. Pontifici concessa sit a Christo Domino *tota omnino plenitudo potestatis*, an concessa sit potissima quidem pars potestatis, sed non tota; ita ut tota plenitudo ecclesiasticæ potestatis constet tum ex potestate Rom. Pontificis tanquam elemento potissimo et ex potestate Episcoporum, tanquam elemento longe inferiore et priori subordinato? Item quæritur, num magisterium et iudicium supremum et infallibile ita resideat in Rom. Pontifice, ut ipse solus, independenter a quacunque cooperatione et consensu fratrum suorum et Ecclesiæ sit supremus et infallibilis iudex?

## Argumentum.

Illâ potestas est Rom. Pontifici adscribenda, quæ 1<sup>o</sup> sufficit, ut explicentur ss. scripturæ; quæ 2<sup>o</sup> respondet illi constitutioni Ecclesiæ, quam Evangelium et Apostoli tradunt; 3<sup>o</sup> quæ eruitur ex universali traditione Patrum et ex universali fide Ecclesiæ, in œcumenicis Conciliis theoretice et practice manifestata; 4<sup>o</sup> quæ omnia monumenta christiana, scil. Patres, Concilia, historias harmonice componit; 5<sup>o</sup> quæ efficit, ut in constitutione Ecclesiæ divina sapientia, bonitas et virtus magnificentius resplendeant; 6<sup>o</sup> per quam Primatus Rom. Pontificis majorem amorem, reverentiam et fiduciam inspirat et 7<sup>o</sup> omnes a catholica religione aversi vehementius ad unitatem alliciuntur et invitantur.

Atqui si definiatur, Rom. Pontificem habere quidem veram jurisdictionis potestatem in universam Ecclesiam, sed temperatam; Rom. Pontifici collatam fuisse a Christo in Petro potissimam ecclesiasticæ potestatis partem, sed non totam omnino plenitudinem; Rom. Pontificem esse quidem supremum et infallibilem magistrum et iudicem, sed non solum et a tota Ecclesia omnino independenter, sed unitum cooperationi et consensui fratrum suorum: talis potestas adtribuitur Rom. Pontifici, quæ sufficit,

ut explicentur ss. scripturæ ceterisque omnibus supra recensitis capitibus satisfiat; et e contra, si definiretur, Rom. Pontificem esse monarchum omni ex parte absolutum, ipsi soli collatam esse *totam omnino plenitudinem*, ita ut ad constituendam plenitudinem ecclesiasticæ potestatis nullo modo requiratur, velut aliquod elementum, potestas totius Episcopatus; Rom. Pontificem ex propria sua sola potestate, independenter a quacunque, sive antecedente, sive concomitante, sive subsequente cooperatione et consensu fratrum suorum, esse infallibilem, adscriberetur Rom. Pontifici ejusmodi illimitata potestas, quæ 1<sup>o</sup> non est necessaria ad explicandas ss. scripturas; quæ 2<sup>o</sup> non descendit ex ipsa constitutione Ecclesiæ; 3<sup>o</sup> non eruitur ex universali Patrum traditione universalique fide Ecclesiæ; quæ 4<sup>o</sup> reddit conciliationem monumentorum ecclesiasticorum valde difficilem et impeditam; quæ 5<sup>o</sup> importaret derogationem illarum legum, quas etiam in opere redemptionis divina sapientia et bonitas sibi præscripsit; 6<sup>o</sup> redderet Primatum Rom. Pontificis invisum et suspectum; 7<sup>o</sup> atque non modo non alliceret ad unitatem illos, qui separati sunt, sed magis arceret et impermeabilem abyssum inter nos et illos poneret et multos catholicos infirmos in fide non sanaret, sed, quod maxime est timendum, ad extrema consilia urgeret.

Ergo non primo, sed secundo modo adscribenda est Rom. Pontifici plenitudo potestatis.

### Probatur minor propositio per partes.

Primo quidem ad explicandas ss. scripturas sufficit, adscribere Rom. Pontifici potestatem temperatam potissimam partem ecclesiasticæ potestatis, eumque profiteri supremum et infallibilem judicem, non tamen citra quameunque cooperationem et consensum fratrum suorum.

Quæ ss. scripturæ adscribunt Petro et Rom. Pontifici, adscribunt quoque Apostolis et Episcopis; at cum hoc discrimine, ut Apostolis applicentur simul, Petro soli et solemnus.

Petrus dicitur fundamentum Ecclesiæ; sed etiam Apostoli dicuntur fundamenta Ecclesiæ (*superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum*). Et hæc doctrina, Apostolos esse fundamentum Ecclesiæ est communis inter Patres. Rom. Pontifex *Nicolaus*, scribens ad Episcopos Galliæ, illos vocat: *columnas domus summi regis*. Petrus dicitur pastor Dominici ovilis; et de Apostolis ait s. Paulus, *quos posuit Spiritus sanctus Episcopos regere Ecclesiam Dei*.

Et idem Nicolaus in eadem epistola vocat episcopos Dominici ovilis pastores. Petro traditæ sunt claves ligandi et solvendi;

at etiam Apostolis Christus dixit: *Quaecumque ligaveritis . . . .* Petrus fuit constitutus magister Ecclesiae; at etiam Apostolis ait Christus: *Euntes docete . . .* Christus Petro communicavit missionem suam illumque fecit sui vicarium; at etiam Apostolis ait: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra; euntes docete . . . Sicut misit me Pater, et ego mitto vos; accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis . . .* Ex scriptura eruitur Petrum fuisse constitutum vicarium Christi; at Apostolos et Episcopos esse vicarios Christi et Patres docent et canimus in Missa: *ut gregem tuum Pastor aeternus non deserat, sed per beatos Apostolos tuos, quos operis tui vicarios eidem contulisti praeesse pastores.*

Christus adest Petro et Rom. Pontifici suo vicario, Spiritus S. illum illuminat: at Christus adest quoque Apostolis et Episcopis: *Ecce vobiscum sum . . .* et Spiritus sanctus illos docet: *Suggeret vobis omnia, docebit vos omnia.*

Ergo probatum est: omnia quae adscribuntur Petro, adscribi quoque Apostolis. Sed illud inter Petrum et alios Apostolos intercedit magnum discrimen: quod privilegia, quae Apostolis simul sumptis adscribuntur, eadem Petro praeter ceteris, soli Petro magnificentius et solemnius adscribuntur. Atqui ad explicandum hoc discrimen sufficit asserere Petro collatum esse Primatum jurisdictionis in totam Ecclesiam, non est necesse asserere collatam fuisse Petro *totam omnino plenitudinem ecclesiasticae potestatis.* Idem sufficit ad explicanda illa verba: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* si illa verba ita fuerunt dicta ad Petrum, ut et ad successores spectarent, de qua re non parva est dubitatio.

Præterea certum semper fuit, Rom. Pontificem habere plenam potestatem in universam Ecclesiam; sed non fuit usque ad hunc diem certum, hanc Rom. Pontificis auctoritatem esse eo sensu supremam, ut ex se sola, independenter a quacumque cooperatione et consensu totius Ecclesiae sit infallibilis. Ergo Rom. Pontifex non habebat jus, ut sua sola auctoritate independenter a quacumque cooperatione et consensu totius Ecclesiae dogmata fide divina credenda proponeret: nec fideles tenebantur soli Pontifici sine ullo vel antecedenti vel concomitanti vel consequenti consensu et cooperatione totius Ecclesiae loquenti assensum fidei divinae præstare: ea enim quae ad fidem spectant, nulli dubio obnoxia esse possunt. Ergo hæc suprema personalis, ut vocant, et infallibilis auctoritas, utpote non omni ex parte certa et extra dubium, re ipsa et quoad exercitium erat nulla. Et ut Bellarminus ait: *Papa dubius, Papa nullus*, ita dicimus: infallibilitas dubia, infallibilitas nulla. Quapropter Pontifices Rom. per XIX. sæcula *gubernabant* Ecclesiam absque exercitio istius supremæ personalis et infallibilis potestatis: et tamen fuerunt fundamentum

Ecclesiæ, pastores totius ovilis, omnium Christifidelium doctores, confirmaverunt fratres. Ergo ad explicandas scripturas, ut sit Rom. Pontifex fundamentum Ecclesiæ, ut teneat claves regni cœlorum, ut sit pastor totius Dominici ovilis, ut confirmet fratres, sufficit asserere Rom. Pontificem habere Primatum jurisdictionis, habere plenam potestatem in universam Ecclesiam; non est necesse asserere, Rom. Pontifici collatam fuisse *totam omnino plenitudinem* ecclesiasticæ potestatis, ut ex se, prorsus independenter a tota Ecclesia sit infallibilis.

Præterea scripturæ respiciunt Petrum, ut est historice, i. e. caput collegii apostolici, centrum, cui omnia membra communicant, Patrem, ad quem omnes conveniunt, ideoque omnia privilegia, quæ a scripturis conferuntur Petro, conferuntur ut capiti unito membris, ut centro, ad quod omnes conveniunt; male ergo infertur, cum dicitur: hæc privilegia conferri Petro soli, separato a fratribus, considerato ut principi, qui independenter a tota Ecclesia agit. Argumentum adversariorum ad hanc formam potest reduci: scripturæ conferunt Petro ut capiti unito membris, ut centro, ad quod omnes Ecclesiæ conveniunt, ut Patri, in quo et per quem loquitur Ecclesia, supremam et infallibilem auctoritatem: ergo Petrus, Rom. Pontifex solus, separatus a fratribus, agens independenter ab universa Ecclesia habet supremam et infallibilem auctoritatem.

Iterum: definitio, qua definiretur, auctoritatem Rom. Pontificis esse eo sensu supremam, ut ex se independenter a quacunque cooperatione vel consensu totius Ecclesiæ sit infallibilis, respiceret Rom. Pontificem, non qualis est historice, caput membris adeo conjunctum, ut efformet cum ipsis unum corpus: sed respiret Rom. Pontificem consideratum secundum eam abstractionem, quæ tantum doctis viris potest venire in mentem: atqui scripturæ respiciunt Petrum historice, ut caput membris in unum corpus unitum eodemque cum toto corpore spiritu veritatis illustratum. Ergo ad explicandas scripturas sufficit definire, Rom. Pontificem cum membris unitum Ecclesiæ cooperationi et consensui esse supremum et infallibilem judicem, non est necesse definire illam supremam et vel ipso nomine invisam personalem et prorsus independentem infallibilem auctoritatem.

Sed scripturam interpretari debemus secundum traditionem S. S. Patrum.

De textu apud Lucam XXII.: *ego rogavi . . . loquens, brevis esse possum. Imprimis quatuor a SS. Patribus et doctoribus adferuntur interpretationes. Prima et solemnissima est, qua asseritur Christus orasse pro Petro, ne tempore suæ passionis fidem totaliter et finaliter amitteret, sed licet casurus esset, tamen virtute orationis Christi resurgeret a lapsu, quem circa*

fidem fecerat, fratresque confirmaret. ut firmi persisterent in fide in Christum tempestuosissimo illo passionis tempore.

Secunda est, ne Ecclesia Romana a Petro fundata a fide unquam deficeret.

Tertia, ne Apostolica Sedes a fide unquam deficeret.

Quarta, ne universalis Ecclesia deficiat, quam Petrus in se repræsentat.

Spectato contextu. qui evidenter de lapsu Petri tempore passionis agit, quæ interpretatio inter Patres famosissima et solemnissima est, quamque quadraginta quatuor antiquissimi et subsequentes Patres et doctores tradunt, et consideratis aliis tribus interpretationibus longe minus solemnibus, quæ intelligunt verba illa de Sede Romana, de ecclesia Romana, de Ecclesia universali nunquam defectura: omnia harmonice sumendo hæc efficitur sententia: Verba illa proprie, litteraliter et immediate respiciunt lapsum Petri, pro quo, ne totaliter deficeret tempore passionis, Christus oravit, ita ut, licet casurus esset quoad fidem in Christum, tamen virtute orationis Christi pœnitentiam acturus esset, eique munus a Christo fuit impositum, ut postquam pœnitentiam egisset, fratres suos firmaret in illo passionis suæ calamitosissimo tempore, ut in fide in Christum filium Dei perseverarent, ne regnum Christi, quod in ipsis primo fundari incipiebat, prima illa vehementi tempestate concussum funditus corrueret: tamen in hac circa Petrum et Apostolos in illo passionis tempore Christi œconomia fuerit adumbrata, præfigurata et allegorice prænunciata illa specialis providentia, quam Deus in conservanda Ecclesia universali habiturus esset circa cathedram Petri, ut semper esset immobile centrum unitatis catholicæ, fratres suos confirmaret, nec unquam corrueret eo modo, quo v. g. ecclesiam Alexandrinam et Antiochenam corruisse et naufragium circa fidem fecisse jam videmus. Atqui ad hæc omnia explicanda sufficit asserere, cathedram Petri immobilem in perpetuum manere, et cum cooperatione et consensu aliarum ecclesiarum esse supremam et infallibilem regulam fidei: non est necesse asserere, Romanum Pontificem solum independentem a tota Ecclesia supremam et ex se infallibilem auctoritatem habere.

Sequitur celeberrimus textus apud Matthæum XVI. Quomodo intelligi debet? Christus interrogat non unum Petrum, sed omnes Apostolos: *Vos autem, quem me esse dicitis?* Petrus ut os et coryphæus collegii Apostolici respondet unus pro omnibus et omnium Apostolorum fidem, quam Pater, et non caro et sanguis inspiraverat, profitetur, dicens: *Tu es Christus, filius Dei vivi.* Quid ergo magis toti contextui consonum, quam ut credamus, Christum quoque in Petro respondisse omnibus, et

in Petro fidei communis præmium omnibus promississe: omnes prædicasse beatos, quia ex inspiratione Spiritus sancti hanc fidem acceperant: omnes pronuntiassse petram, quia fidei confessionem ediderant, quæ Ecclesiæ immobile fundamentum futurum erat: et quia super ipsis omnibus, in Petro veluti in summo vertice et coryphæo comprehensis, ædificaturus erat Ecclesiam, ipsis omnibus tamquam membris in Petro summo capite reasumptis promississe se daturum claves regni cœlorum.

Id confirmatur comparatis aliis locis: *Quaecumque alligaveritis . . . quaecumque solveritis . . . dic Ecclesiae . . . Sicut misit me Pater, et ego mitto vos . . . Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis . . . quorum retinueritis . . . docete omnes gentes: vobiscum sum omnibus diebus . . . Spiritus sanctus docebit vos omnem veritatem: id est auctoritatem docendi, sanctificandi, regendi, quæ est visibile fundamentum Ecclesiæ, non uni et soli Petro contulit, sed omnibus Apostolis: cum hoc tamen discrimine, quod Petro contulit Apostolatus Primatum, ut ait s. *Augustinus*: ut capite constituto schismatis tolleretur occasio, ut ait s. *Hieronymus*: vel ut ait s. *Antoninus* Archiepiscopus Florentinus in eis locis, de quorum authenticitate nulla fuit mota quæstio, i. e. 3. parte lit. 22. cap. 4. §. 1.: »Principatus iste seu potestas collata Apostolis est potestas baptizandi, prædicandi, sacerdotalis faciendi, solvendi et ligandi, episcopalis confirmandi et ordinandi, jurisdictionalis sententiandi etc. Has omnes habuerunt Apostoli a Christo, sed Petrus aliquo modo excellentius ceteris, et omnes possunt dici claves regni, de quibus dictum fuit Petro: „*Tibi dabo claves regni cœlorum*“: i. e. hanc potestatem Christus contulit Petro principaliter et omnibus Apostolis secundo loco, quatenus omnes in Petro velut in supremo vertice et duce comprehensi intelligebantur. Adæquatum et totale fundamentum Ecclesiæ et subjectum clavium non est unus et solus Petrus: sed Petrus cum collegio apostolico.»*

Sed videamus, quænam sit universalis Patrum et doctorum non modo Ecclesiæ græcæ, sed et latinæ interpretatio. Quinque a Patribus adferuntur interpretationes.

Prima asserit, super Petrum ædificatam Ecclesiam, quam sequuntur Patres septemdecim et inter istos Origenes, s. Cyprianus, Hieronymus, Hilarius, Ambrosius, Cyrillus Alexandrinus, Leo M., Augustinus.

Secunda interpretatio verba illa: *super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, ita intelligit, Ecclesiam ædificatam esse super omnes Apostolos, quos Petrus propter primatum in se repræsentabat. Et hanc sequuntur octo Patres et inter istos Origenes, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, Theodoretus.

Tertia interpretatio asserit, verba illa *super hanc petram*

*aedificabo Ecclesiam meam*, intelligenda esse de fide, quam confessus fuerat Petrus, ut scilicet hæc fides, hæc professio fidei, qua credimus Christum esse filium Dei vivi, sit æternum et immobile fundamentum Ecclesiæ. Et hæc interpretatio est omnium longe solemnior, quam sequuntur Patres doctoresque quadraginta quatuor et inter istos ex Oriente Gregorius Nyssenus, Cyrillus Alexandrinus, Chrysostomus, Theophylactus, ex Occidente Hilarius, Ambrosius, Leo M., ex Africa Augustinus.

Quarta interpretatio asserit, verba illa: *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* intelligenda esse de illa petra, quam confessus fuerat Petrus, i. e. Christum, ut scilicet Ecclesia sit ædificata super Christum, et hæc interpretationem sequuntur Patres doctoresque sexdecim.

Quinta Patrum interpretatio nomine Petræ intelligit etiam ipsos fideles, qui credentes Christum esse Filium Dei constituuntur lapides vivi, ex quibus ædificatur Ecclesia.

Ex quibus omnibus hæc resultant, Patribus alte repositum fuisse, fundamentum Ecclesiæ primum esse Christum, fundamentum veluti formale esse fidem in Christum Filium Dei; ideoque verba illa: *super hanc petram*, non ad Petrum, sed vel ad Christum, vel ad fidem in Christum referenda esse, quæ duæ sententiæ et solemniores sunt et numero et gravitate Patrum præstant. Illa, quæ dicit: *super petram*, i. e. super illam petram (Christum), quam confessus fuerat Petrus, numerat Patres sexdecim; illa vero, quæ dicit *super hanc petram*, i. e. super fidem, quam confessus fuit Petrus, numerat Patres quadraginta quatuor. Hæc vero sententia non ita sumenda est, ut plures vellent: super unum et solum Rom. Pontificem credentem, docentem fidem ex cathedra, de quo modo interpretandi in verbis Patrum ne vestigium quidem apparet; sed ita sumenda est: ut illa fides, quam confessus est Petrus et qua credimus Christum esse Filium Dei vivi, sit fundamentum Ecclesiæ. Et primam secundamque interpretationem conjungendo tertiæ et quartæ hæc fides ita est fundamentum Ecclesiæ, quatenus proponitur et explicatur ab Apostolis, quorum caput et coryphæus erat Petrus, super quo præcipue, tanquam primo fundamento, fundata sit Ecclesia, quique Petrus propter primatus principatum totam in se repræsentabat Ecclesiam. Primum fundamentum est Christus: formale veluti fundamentum, quo Christo unimur, est fides; hæc fides proponitur et explicatur ab Apostolis, pastoribus, super quos proinde ædificatur Ecclesia: *Superaedificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Jesu*: Apostolorum omnium, collegii Apostolici Petrus est os, coryphæus et dux, ideoque ipse est principale fundamentum Ecclesiæ, quod alios Apostolos ut secundaria fundamenta in se repræsentat: et ideo super ipsum

Petrum caput et coryphæum superque alios Apostolos ipsi Capiti ut membra unitos, vel super ipsum Petrum caput, totum collegium apostolicum repræsentans, vel super ipsum collegium apostolicum in Petro ut in suo capite reassumptum ædificatur Ecclesia.

Sed afferamus nonnullos Patres et primo ex illis, qui dicunt Ecclesiam ædificatam super illam confessionem fidei, quam professus fuit Petrus, et qua credimas Christum esse filium Dei.

*Gregorius Nyssenus* in opere *de adventu Domini* verba illa: *et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, interpretatur: «super confessionem videlicet Christi, quia dixerat: *tu es Christus Filius Dei vivi.*»

*Chrysostomus* hom. IV. super Matth. cap. XVI.: «Et ego dico tibi, quia tu es Petrus et super hanc petram i. e. super fidem confessionis.»

*Acacius Melitenes* Episcopus homilia in synodo Ephesina habita: «Hæc est, inquit, fides nostra; super hoc fundamentum Ecclesia ædificata est, adversus quam ne portæ quidem inferi prævalebunt.»

*Cyrillus Alexandrinus* lib. IV. *de Trinitate*: «Petram, inquit, opinor, nihil aliud quam inconcussam et firmissimam fidem vocans, supra quam etiam citra casus periculum formata est et fundata Christi Ecclesia.»

*Juvenalis* Hierosolymorum Episcopus in litteris synodicis ad presbyteros et archimandritos: «Cum summus et primus Apostolorum dixisset: *Tu es Christus Filius Dei vivi*, et Dominus intulit: Beatus es Simon . . . et super hanc petram, et super hanc confessionem roborata est Ecclesia Dei, et fidem, quam sancti nobis tradiderunt Apostoli, hanc Ecclesia custodit.»

*Petrus Chrysologus* serm. 154. al. 53 *de s. Stephano proto-mart*: «Petrus a petra nomen adeptus est, quia primus meruit Ecclesiam fidei firmitate fundare.»

*Theodoretus* ep. 77. ad Eulalium Episcopum Persicæ Armeniæ: «Hac etiam de causa Christus Dominus noster Apostolorum Principem, cujus confessionem veluti basim quaudam et fundamentam Ecclesiæ definierat, fluctuare ac errare permisit, duo eodem opera docens, nec fidere seipsis et fluctuantes firmare.»

Et Epistola 147. ad Joannem Oeconomum: «Magnum Petrum audiamus clamitantem: *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Audiamus et Christum Dominum confessionem hanc confirmantem: *super hanc enim, inquit, petram ædificabo Ecclesiam meam etc.* Idcirco sapientissimus Paulus, ecclesiarum præstantissimus architectus, non aliud, sed hoc ipsum definit fundamentum: Ego enim, inquit, ut sapiens architectus fundamentum posui . . . Fundamentum

enim aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus.»

*Eucherius Lugdunensis* seu alius quivis in *homil. de Natal. S. Petri*: «Super hanc petram quam tu modo docuisti dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: super hanc petram et super hanc fidem ædificabo Ecclesiam meam. Huic enim sententiæ Apostolus concordans ait: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus.» Ac si dicat: non est aliud fundamentum, nisi illa petra, quam Petrus posuit in fundamento, cum diceret: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.»

*Felix PP. III.* in epist. ad Zenonem Imperatorem: «Cum dixisset Petrus: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: audire meruit: «*Beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in coelis, et super ista confessione ædificabo Ecclesiam meam.*»

*Hormisda* Rom. Pontifex in commonitorio, quod Ennodio et Fortunato dedit præsulibus Constantinopolim ablegatis: »Sancti Patres, ait, qui ista constituerunt, b. Petri Apostoli fidem secuti sunt, per quam ædificata est Ecclesia Dei.»

*Gregorius I.* lib. III. ep. 33. ad Theodolindam reginam: «In vera fide persistite, et vitam vestram in petra Ecclesiæ, hoc est in confessione b. Petri Apostolorum principis solidate.»

Venerabilis *Beda* super Exodum cap. 42.: «Nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam præsentiam non agnoscit, de qua soliditate Dominus ait: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.*» Conf. eundem Bedam in Matth. XVI. et Joan. XXI.

*Isidorus Hispalensis Origin. sive Etymolog.* lib. VII. c. 9: «Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, quia dixerat (Petrus): *Tu es Christus Filius Dei vivi*; deinde ei Dominus: Super hanc petram, quam confessus es, ædificabo Ecclesiam meam. Petra enim erat Christus. super quod fundamentum etiam ipse Petrus ædificatus est.»

*Joannes Damascenus* orat. de transfigur.: «Petrus ardenti quodam zelo inflammatus ac sancto Spiritu instinctus: *Tu, inquit, es Christus Filius Dei vivi*: o beatum os, o prorsus beata labia, o theologan animam, a Deo afflatam mentem ac dignam, quæ divinitus doceretur. Hæc est firma illa et immota fides, super quam tanquam petram Ecclesia fundata est: unius tu merito cognomen geris.»

*Hadrianus I.* in epistola, quæ actione II. septimæ synodi lecta et probata est: «Iste (Petrus) tam præcelso prælatus honore promeruit confiteri fidem, supra quam fundatur Ecclesia Christi.» Et in Epistola ad Episcopos Hispaniæ: «Super hanc, inquit, petram quam confessus es, et a quo vocabulo sortitus es digni-

tatem, super hanc soliditatem fidei ædificabo Ecclesiam meam, et ideo portæ inferi, i. e. hæretici, non prævalebunt adversus eam.»

*Jonas Aurelianensis* Episcop. lib. III. de cultu imaginum: «Multi namque et pæne omnes petram super quam ædificatur Ecclesia. fidem intelligunt b. Petri, quæ communis est totius sanctæ Ecclesiæ, videlicet eam, quæ paulo ante promissionem hanc præcesserat, i. e. *Tu es Christus Filius Dei vivi*, et huic petræ superædificandam Ecclesiam suam Dominum promississe.»

*Forojulense Concilium*, quod Aquilejensis Episcopus habuit: «Super illam petram, quam Petrus confessus est, et illius fide regitur et gubernatur Ecclesia.»

*Christianus Drutmarus* in Matth. cap. 35: «Super hanc firmitatem fidei, quam confessus es, ædificabo Ecclesiam meam.»

*Hincmarus Remensis Archiep.* opusculo 33. contra Hincmarum Laudunensem cap. XIV.: «Super hanc petram i. e. super hanc firmam et solidam fidei confessionem, quam tu es confessus, ædificabo Ecclesiam meam.»

*Nicolaus I.* epist. 11. ad Michaelem Imperatorem: «Principatum itaque divinæ potestatis, quem omnium conditor electis Apostolis suis largitus est, super solidam fidem Apostolorum Principis solidatam constituens, ejus egregiam, imo primam sedem deliberavit. Nam voce Dominica ipsi dictum fuerat: *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Petrus denique a firmitate petræ, quæ Christus est, structuram universalis Ecclesiæ inconcussam et fidei robore solidatam, ita precibus suis munire non cessat, ut errantium vesaniam rectæ fidei norma reformare non cesset.»

*Joannes VIII.* ep. 76. ad Petrum Comitem: «Super quam etiam solidam confessionis petram suam Dominus Ecclesiam fabricavit.»

*Stephanus PP. V.* ep. 2.: Stephanus Episcopus universis Episcopis et reliquis clericis: «Catholica Christi et Dei nostri Ecclesia fundata super firmam petram, Apostoli videlicet Petri confessionem, licet plurimis tempestatibus et fluctibus agitetur, nihilominus confirmatur et augetur.»

*Theodorus Abucara* ep. orthodoxa: «Et hæc confessio est illa confessio Petri, adversus quam non prævalebunt portæ inferi.»

*Troslejanum Concilium* can. XV. de Ecclesia docet: «Quæ cum generaliter ab ipso capite Christo super petram, i. e. super confessionem Petri sit ædificata etc.»

*Innocentius II.* ep. ad Episcopos Senonensis Concilii contra errores Abælardi: «Testante Apostolo sicut unus Dominus, ita una fides esse dignoscitur, in qua tanquam in immobili fundamento, præter quod nemo aliud potest ponere, firmitas Catholicæ Ecclesiæ

inviolata consistit. Inde est quod b. Petrus Apostolorum princeps pro eximia hujus fidei confessione audire meruit: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, petram utique firmitatem fidei et catholicæ unitatis soliditatem manifeste designans.»

Idem *Hadrianus IV.* et *Urbanus III.* Cf. *S. Hilarius* de Trinit. lib. VI. et lib. II. nec non cap. 16 in Matth.

*Renatus Benedictus* Parisiensis Theologus in sua catholicorum adversus novas hæreses Panoplia, quam Gregorio XIII. dicavit: «Sunt igitur expendenda diligenter verba illa: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*: quibus edocemur, quod in compensationem, quia b. Petrus fecit illam confessionem Divinitatis et humanitatis Christi, in qua confessione fundatur religio christiana et Ecclesia, accepit eam a Christo potestatem atque dignitatem, quod primus inter eos est habitus, qui eam confessionem ad fundandam Ecclesiam prædicarunt: ideo enim dicitur Petrus, et super talem petram Ecclesia ab ipso fundata est, ut videlicet præcipuus et primus esset promulgator ejus confessionis, quæ ei primo a Deo revelata est.»

*Joannes Eckius* lib. I. de primatu Petri contra Lutherum c. 13.: «Quod addit adversarius, supra fidem Petri aedificatam Ecclesiam, quis ei in hoc repugnet, quis neget, quis inficiatur?» et provocat, ut aliquem adducat, qui hoc neget.

Sequitur alia series testimoniorum, in quibus Petri prærogativa etiam ceteris Apostolis vindicatur.

*Robertus Tuitiensis* Abbas lib. III. sup. Matth.: «*Et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, super petram fidei, quam confessus est Petrus, eamque suam aedificavit, eamque regendam illi cæterisque Apostolis eorumque similibus commisit.»

Et lib. XII. in apocal.: »Iidem Apostoli, qui portæ civitatis hujus, et fundamenta sunt. Nam super fidem illorum fundata est Ecclesia Dei, verumtamen ita, ut fundamentum ipsorum sit Christus.»

*Origenes*, qui in cap. VI. ep. ad Roman. tradit, »summam rerum de pascendis ovibus Petro traditam fuisse et super ipsum velut super petram fundatam esse Ecclesiam», sed nihilominus docet in Matth. XVI. tract. 1.: «Quodsi super illum unum Petrum tantum existimas aedificari totam Ecclesiam, quid dicturus es de Joanne filio tonitruï et Apostolorum unoquoque? Quia alioquin num audebimus dicere, quod adversus Petrum unum non prævalituræ sunt portæ inferi, adversus autem ceteros Apostolos perfectos prævalituræ sint? Ac non potius in omnibus ac singulis eorum sit illud, quod dictum est: *Et portæ inferi etc.*»